
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 13ης Ιουνίου 2005

σχετικά με τη συνεργασία της Κοινότητας με τον Οργανισμό Τροφίμων και Γεωργίας όσον αφορά, ιδίως,
τις δραστηριότητες της ευρωπαϊκής επιτροπής για την καταπολέμηση του αφθώδους πυρετού

(2005/436/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την απόφαση 90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου
1990, σχετικά με ορισμένες δαπάνες στον κτηνιατρικό τομέα (1),
και ιδίως τα άρθρα 12 και 13,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Στο πλαίσιο μεγάλων επιδημιών αφθώδους πυρετού στα τέλη
της δεκαετίας του 1950, τόσο στην Κοινότητα όσο και στις
γειτονικές χώρες, συγκροτήθηκε η ευρωπαϊκή επιτροπή κατα-
πολέμησης του αφθώδους πυρετού (EUFMD) στο πλαίσιο
του Οργανισμού Τροφίμων και Γεωργίας (FAO) του Οργα-
νισμού Ηνωμένων Εθνών.

(2) Στη δεκαετία του 1960, λόγω της αυξανόμενης απειλής από
την εισαγωγή ξενικών στελεχών του ιού του αφθώδους πυρε-
τού στην Ευρώπη, οι χώρες μέλη της EUFMD κλήθηκαν να
δημιουργήσουν ένα ταμείο (Trust Fund) με σκοπό τη λήψη
επειγόντων μέτρων στα Βαλκάνια, την κύρια οδό εισόδου της
ασθένειας. Αργότερα, το εν λόγω ταμείο υποδιαιρέθηκε στο
Ταμείο 911100MTF/003/EEC, το οποίο στηριζόταν από τις
χώρες μέλη που ήταν ταυτόχρονα κράτη μέλη της Κοινό-
τητας, και στο Ταμείο 909700MTF/004/MUL, το οποίο
στηριζόταν από τις χώρες μέλη του EUFMD που δεν ήσαν
την εποχή εκείνη ή δεν είναι τώρα κράτη μέλη της Κοινό-
τητας.

(3) Σύμφωνα με το άρθρο 4 της οδηγίας 90/423/ΕΟΚ του
Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 1990, για την τροποποίηση
της οδηγίας 85/511/ΕΟΚ για τη θέσπιση κοινοτικών μέτρων
για την καταπολέμηση του αφθώδους πυρετού, της οδηγίας
64/432/ΕΟΚ περί προβλημάτων υγειονομικού ελέγχου στον
τομέα των ενδοκοινοτικών συναλλαγών βοοειδών και χοι-
ροειδών και της οδηγίας 72/462/ΕΟΚ περί των υγειονομι-
κών προβλημάτων και των υγειονομικών μέτρων κατά τις
εισαγωγές ζώων του βοείου και χοιρείου είδους και νωπών
κρεάτων προελεύσεως τρίτων χωρών (2), ο προληπτικός
εμβολιασμός έναντι του αφθώδους πυρετού σταμάτησε σε
όλη την Κοινότητα το 1991.

(4) Ταυτόχρονα, η απόφαση 90/424/ΕΟΚ προβλέπει ρητώς τη
δυνατότητα υποστήριξης μέτρων για την καταπολέμηση του
αφθώδους πυρετού σε τρίτες χώρες, κυρίως με σκοπό την
προστασία απειλούμενων περιοχών εντός της Κοινότητας.

(5) Με την έκδοση της οδηγίας 2003/85/ΕΚ του Συμβουλίου,
της 29ης Σεπτεμβρίου 2003 σχετικά με τη θέσπιση κοινο-
τικών μέτρων για την καταπολέμηση του αφθώδους πυρετού,
την κατάργηση της οδηγίας 85/511/ΕΟΚ και των αποφά-
σεων 89/531/ΕΟΚ και 91/665/ΕΟΚ και με την τροποποίηση
της οδηγίας 92/46/ΕΟΚ (3) τα κράτη μέλη επιβεβαίωσαν την
απαγόρευση του προληπτικού εμβολιασμού ενώ επέκτειναν
τη δυνατότητα χρήσης έκτακτου εμβολιασμού κατά του
αφθώδους πυρετού.

(6) Η εκδήλωση μιας σειράς εστιών αφθώδους πυρετού που
αναφέρθηκαν, ιδίως, από το 1992 και μετά σε μέρη της
Κοινότητας παρακείμενα σε ενδημικά μολυσμένες χώρες,
καθώς και μια μεγάλη επιδημία σε ορισμένα κράτη μέλη
το 2001, απαιτούν υψηλό επίπεδο ευαισθητοποίησης για
τη νόσο αλλά και ετοιμότητα, συμπεριλαμβανομένης της
διεθνούς συνεργασίας.

(7) Επίσης, σε γειτονικές χώρες προς τα κράτη μέλη έχουν κατα-
γραφεί κατά τα τελευταία έτη εστίες και σε ορισμένες περι-
πτώσεις σοβαρές επιδημίες, οι οποίες είναι ικανές να απει-
λήσουν το υγειονομικό καθεστώς των ευπαθών ζώων της
Κοινότητας.

(8) Ενόψει της εμφάνισης νέων τοποτύπων του ιού και της
περιφερειακής υποβάθμισης των μέτρων καταπολέμησης, η
Κοινότητα, σε στενή συνεργασία με την EUFMD και χρησι-
μοποιώντας το Ταμείο 911100MTF/003/EEC, υποστήριξε
εκστρατείες επείγοντος εμβολιασμού στην Τουρκία και
στην Υπερκαυκασία.

(9) Σύμφωνα με την απόφαση 2001/300/ΕΚ της Επιτροπής, της
30ής Μαρτίου 2001, σχετικά με τη συνεργασία της Κοινό-
τητας με τον Οργανισμό Τροφίμων και Γεωργίας όσον
αφορά, ιδίως, τις δραστηριότητες της ευρωπαϊκής επιτροπής
για την καταπολέμηση του αφθώδους πυρετού (4) η Επι-
τροπή προχώρησε στη σύναψη της εκτελεστικής συμφωνίας
MTF/INT/003/EEC911100 (TFEU970089129) για μόνιμες
ενέργειες που χρηματοδοτούνται από την ΕΚ και εκτελούνται
από την ευρωπαϊκή επιτροπή για την καταπολέμηση του
αφθώδους πυρετού του FAO, η οποία εφαρμόστηκε με επι-
τυχία έως τις 31 Δεκεμβρίου 2004.

ELL 151/26 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 14.6.2005

(1) ΕΕ L 224 της 18.8.1990, σ. 19· απόφαση όπως τροποποιήθηκε τελευ-
ταία από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 806/2003 (ΕΕ L 122 της
16.5.2003, σ. 1).

(2) ΕΕ L 224 της 18.8.1990, σ. 13.

(3) ΕΕ L 306 της 22.11.2003, σ. 1.
(4) ΕΕ L 102, της 12.4.2001, σ. 71· απόφαση όπως τροποποιήθηκε από

την απόφαση 2002/953/ΕΚ (ΕΕ L 330 της 6.12.2002, σ. 39).



(10) Στις 29 Νοεμβρίου 2003, η Ευρωπαϊκή Κοινότητα και τα
Ηνωμένα Έθνη υπέγραψαν μια νέα χρηματοδοτική και διοι-
κητική σύμβαση πλαίσιο, η οποία διαμόρφωσε το πρόσφορο
περιβάλλον για τη συμφωνία μεταξύ της Επιτροπής των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και του Οργανισμού Τροφίμων
και Γεωργίας των Ηνωμένων Εθνών, η οποία υπογράφτηκε
στις 17 Ιουλίου 2003.

(11) Κρίνεται σκόπιμη η ανανέωση της εκτελεστικής συμφωνίας
μεταξύ των δύο διεθνών οργανισμών και, λαμβανομένης
υπόψη της διευρυμένης Κοινότητας, ο καθορισμός της συ-
νεισφοράς της Κοινότητας στο Ταμείο 911100MTF/
INT/003/EEC σε 4,5 εκατ. ευρώ, κατ’ ανώτατο όριο, για
περίοδο τεσσάρων ετών. Ο προϋπολογισμός του Ταμείου
για το 2005 πρέπει να αποτελείται από το τελικό υπόλοιπο
των κονδυλίων που διέθετε στις 25 Ιανουαρίου 2005 και
από μια κοινοτική συνεισφορά, ώστε το συνολικό ποσό να
είναι ισοδύναμο, σε δολάρια Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής
(εφεξής «δολάρια ΗΠΑ»), των 2 εκατ. ευρώ. Στη συνέχεια, τα
ποσά των δαπανών θα αναπληρώνονται με ετήσιες μεταβιβά-
σεις.

(12) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύμφωνα με τη γνώμη της μόνιμης επιτροπής για την τρο-
φική αλυσίδα και την υγεία των ζώων,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

1. Το υπόλοιπο του Ταμείου 911100MTF/INT/003/EEC (TFEU
970089129) καθορίζεται σε 55 284 δολάρια ΗΠΑ, όπως ορίστηκε
στην τελική έκθεση της 71φης συνόδου της εκτελεστικής επιτροπής
της ευρωπαϊκής επιτροπής για την καταπολέμηση του αφθώδους
πυρετού (EUFMD), στις 25 Ιανουαρίου 2005 στη Ρώμη.

2. Από την 1φη Ιανουαρίου 2005, η οικονομική υποχρέωση της
Κοινότητας προς το Ταμείο που αναφέρεται στην παράγραφο 1
καθορίζεται σε 4 500 000 ευρώ κατ' ανώτατο όριο για περίοδο
τεσσάρων ετών.

3. Η πρώτη δόση του ποσού που αναφέρεται στην παράγρα-
φο 2, για το έτος 2005, αποτελείται από:

α) το υπόλοιπο που αναφέρεται στην παράγραφο 1 και

β) κοινοτική συνεισφορά ίση με το ποσό που απαιτείται, ώστε το
σύνολο να είναι ισοδύναμο, σε δολάρια ΗΠΑ, των 2 000 000
ευρώ.

4. Τα ποσά των δαπανών που πραγματοποιεί το Ταμείο κατά τα
έτη 2005, 2006, 2007 και 2008 αναπληρώνονται με ετήσιες
συνεισφορές της Κοινότητας καταβλητέες το 2006, το 2007, το
2008 και το 2009, αντίστοιχα. Ωστόσο, οι μεταβιβάσεις αυτές
εξαρτώνται από την ύπαρξη διαθέσιμων κονδυλίων στον προϋπολο-
γισμό της Επιτροπής.

5. Οι ετήσιες συνεισφορές της Κοινότητας που αναφέρονται
στην παράγραφο 4 βασίζονται στη δημοσιονομική έκθεση που υπο-
βάλλεται από την EUFMD είτε στην ετήσια σύνοδο της εκτελε-
στικής επιτροπής είτε στην ανά διετία γενική σύνοδο της
EUFMD, από κοινού με αναλυτική τεκμηρίωση σύμφωνα με τους
κανόνες του Οργανισμού Τροφίμων και Γεωργίας.

Άρθρο 2

1. Μεταξύ της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και του
Οργανισμού Τροφίμων και Γεωργίας του Οργανισμού Ηνωμένων
Εθνών συνάπτεται εκτελεστική συμφωνία για τη χρησιμοποίηση
και τη λειτουργία του Ταμείου 911100MTF/INT/003/EEC (TFEU
970089129), για περίοδο τεσσάρων ετών με αφετηρία την 1φη
Ιανουαρίου 2005.

2. Το Ταμείο που αναφέρεται στο άρθρο 1 λειτουργεί με συ-
ναίνεση μεταξύ της Επιτροπής και της EUFMD, σύμφωνα με την
εκτελεστική συμφωνία που αναφέρεται στη παράγραφο 1 του παρό-
ντος άρθρου.

Βρυξέλλες, 13 Ιουνίου 2005.

Για την Επιτροπή

Μάρκος ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ

Μέλος της Επιτροπής

EL14.6.2005 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 151/27


